
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  43Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: para fazer face às despesas necessárias para a 
viabilização das Ofi cinas de Carnaval/2018
Data prevista para aplicação 30 (trinta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
o término do período de aplicação, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 270748

PORTARIA Nº 20 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2018/19102 de 
15/01/2018,  Diretoria de Ofi cinas Culturais e Iniciação Artísticas 
-DOCIA.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
RAFAELLA DE CÁSSIA SILVA E SILVA, ocupante do cargo de 
GERENTE, lotada na Diretoria de Ofi cicnas Culturais e Iniciação 
Artística, Matrícula 5923119/ 2, CPF: 815.677.312-87

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339036 R$ 800,00

Objetivo: para fazer face às despesas necessárias para a 
viabilização das Ofi cinas de Carnaval/2018
Data prevista para aplicação 30 (trinta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
o término do período de aplicação, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 270756

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 001/2018/PSS/SECOM.

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições que lhe confere de acordo com os termos da Lei 
Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, 
Decreto nº 1.230, de 26 de Fevereiro 2015, Decreto n° 1.741, 
de 18 de abril de 2017, Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
no que couber, Lei nº 7.056, de 19 de novembro de 2007, e 
de acordo com as disposições deste Edital, torna pública a 
realização de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de 
candidatos a 03(três) vagas distribuídas, para desempenho em 
caráter temporário, nas funções de Assistente Administrativo 
(01 vaga), Jornalista (01 vaga) e Publicitário (01 vaga), no 
que tange ao preenchimento das vagas supramencionadas. 
A contratação temporária dar-se-á na cidade de Belém do 
Estado do Pará. As inscrições estarão abertas no período de 22 
de janeiro a 25 de janeiro de 2018 até às 14 h e deverão ser 
efetuadas EXCLUSIVAMENTE no site da Secretaria de Estado de 
Comunicação SECOM, a saber, www.secom.pa.gov.br/site/pss, 
para as funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada 
taxa de inscrição. Mais detalhes sobre as vagas oferecidas e 
outras informações, constam no inteiro teor deste Edital, que se 
encontra disponível no endereço eletrônico www.secom.pa.gov.
br/site/editais.
DANIEL NARDIN TAVARES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 270934

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 035/2018 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 21292/2018, de 16/01/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 
102.497.247-07; no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para 
cobrir despesas de pagamento com serviços pessoa jurídica,  
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270654

DIÁRIA
PORTARIA Nº 038/2018  DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 19947/2018 de 15/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Tucurui, no período de 19 a 21/01/2018, com o objetivo de  
realizarem  transmissão de jogo do campeonato paraense de 
futebol.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estúdio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e CPF; 
nº 298.824.782-04
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo em 
Comissão de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, Matrícula 
funcional nº 7002998/1 e CPF; nº 117.306.252-15
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo em 
Operador de Câmera, matrícula funcional 6004024/2 e C.P.F.: 
186.531.032-87
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo em 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional 7005849/1 e C.P.F.: 
151.500.892-49
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA, ocupante do cargo 
em Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional 5890291/1 e 
C.P.F.: 598.831.202-06
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270670
PORTARIA Nº 036/2018  DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 21329/2018 de 16/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos Colaboradores abaixo relacionados, 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Castanhal, 
no período de 21/01/2018, com o objetivo de  realizarem  
transmissão de jogo do campeonato paraense de futebol.
DANILO SILVA PEREIRA, C.P.F.: 938.027.572-20
PEDRO PAULO ARAUJO BLANCO, C.P.F. 585.423.702-44
WELLYDA LUIZA FARIAS SILVA, C.P.F. 812.370.302-34
GLAILSON DA FONSECA GONÇALVES, CPF: 674.862-72
MAX JOÃO DE OLIVEIRA LIMA, CPF: 256.045.032-15
NEO MAX CORDEIRO DA COSTA, C.P.F: 897.849.362-91
IURI FERREIRA DA CONCEIÇÃO, CPF; 031.572.302-55
PAULO AFONSO MELO DA SILVA, CPF: 028.552.712-66
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF: 945.929.342-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270681

PORTARIA Nº 041/2018  DE 17 DE JANEIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 21703/2018 de 16/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ MARIA VIEIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Redator, Matrícula nº 7004885/1, 
e CPF; 124.857.802-34 para custear despesas com viagem  
a  localidade de Castanhal, no período de 21/01/2018, com 
o objetivo de  realizar  transmissão de jogo do campeonato 
paraense de futebol.
EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270657
PORTARIA Nº 040/2018  DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 20694/2018 de 16/01/2018.
R E S O L V E :
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Redator, Matrícula nº 
7003218/1, e CPF; 117.008.402-82,  para custear despesas com 
viagem  a  localidade de Tucurui, no período de 19 a 21/01/2018, 
com o objetivo de  realizar  transmissão de jogo do campeonato 
paraense de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270661
PORTARIA Nº 039/2018  DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 19947/2018 de 15/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Tucurui, no período de 19 a 21/01/2018, com o objetivo de  
realizarem  transmissão de jogo do campeonato paraense de 
futebol.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estúdio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e CPF; 
nº 298.824.782-04
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo em 
Comissão de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, Matrícula 
funcional nº 7002998/1 e CPF; nº 117.306.252-15
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo em 
Operador de Câmera, matrícula funcional 6004024/2 e C.P.F.: 
186.531.032-87
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo em 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional 7005849/1 e C.P.F.: 
151.500.892-49
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA, ocupante do cargo 
em Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional 5890291/1 e 
C.P.F.: 598.831.202-06.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270669
PORTARIA Nº 037/2018  DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 19837/2018 de 15/01/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Tucurui, no período de 19 a 21/01/2018, com o 
objetivo de  realizarem  transmissão de jogo do campeonato 
paraense de futebol.
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, C.P.F.: 288.816.302-06
JOSÉ AUGUSTO VILHENA DE SOUZA, C.P.F. 650.107.102-00
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, C.P.F. 
305.745.362-72.
DANIELA BRAGA DAMASCENO, CPF: 369.152-14.
PEDRO AFONSE DA COSTA SENA, CPF: 686.121.092-72.
ALEX MENDES FERREIRA: C.P.F: 882.477.242-00.
REGIS ALMEIDA BARROS, CPF; 022.326.632-99.
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF: 945.929.342-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 270678


